ao atraso na liberação dos recursos, limitada a prorrogação ao exato período
do atraso verificado, nostermos do art. 35, XXIV, da Portaria Conjunta
MGI/MF/CGU nº 33, de 2023.

CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste
Convênio, neste ato fixados em R$ 1.776.406,76 (um milhão, setecentos e
setenta e seis mil quatrocentos e seis reais e setenta e seis centavos), serão
alocados de acordo com o cronograma de desembolso constante no Plano de
Trabalho, conforme a seguinte classificação orçamentária:

I - R$ 1.774.630,35 (um milhão, setecentos e setenta e
quatro mil seiscentos e trinta reais e trinta e cinco
centavos), relaTvos ao presente exercício, correrão à conta da
dotação alocada no orçamento do CONCEDENTE, para o
presente exercício será disponibilizada a importância de 10%
(dez por cento) do valor global, autorizado pela Lei nº 15.121,

[...]

Despesa 333041; Plano Interno DP999N900VT, Nota de
Empenho nº 2025NE000035 (32693157), vinculada ao
Programa de Trabalho nº 06.421.5016.21BP.0001, PTRES
233027, Fonte de Recursos 3050000149; Naturezas de
Despesa 443042; Plano Interno DP999N900VT;

II - R$ 1.776,41 (um mil setecentos e setenta e seis reais
e quarenta e um centavos), relaTvos à contraparTda do
CONVENENTE, consignados na Lei Estadual n° 2.107, de 28 de
janeiro de 2025, cujo detalhamento da despesa foi aprovado
pelo Decreto n° 37.249-E de 28 de janeiro de 2025, publicado
no Diário Oficial do Estado de Roraima n° 4.854, em 28 de

[...]

Subcláusula sexta. O cronograma de desembolso, quando
necessário, deverá ser ajustado após a verificação da realização do processo
licitatório ou da cotação prévia pelo CONCEDENTE.

Subcláusula séMma. Na hipótese de inexistência de execução
financeira após 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias contados da liberação
da parcela pelo CONCEDENTE ou do úlTmo pagamento realizado pelo
CONVENENTE, o CONCEDENTE deverá proceder de acordo com os §§ 7º ao 9º
do art. 68 da Portaria Conjunta MGI/MF/CGU nº 33, de 30 de agosto de 2023.

Subcláusula oitava.

[...]

15Termo de Convênio nº 974873 (1038069)         SEI 19.26.110001194.0000003/2025-26 / pg. 61

I - a transferência dos recursos financeiros por ele repassados,
bem como os seus rendimentos, para a conta única da União, caso os recursos
não sejam utilizados no objeto da transferência pelo prazo de 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias e não haja moTvada suspensão ou prorrogação deste
prazo, nos termos da Subcláusula sétima;

II - o resgate dos saldos remanescentes, nos casos em que não
houver a devolução dos recursos, no prazo previsto no §1º do art. 95 da
Portaria Conjunta MGI/MF/CGU nº 33, de 2023.

[...]

III - informações das notas fiscais ou documentos
contábeis.

Subcláusula quarta. Excepcionalmente, mediante mecanismo
que permita a idenTficação pela insTtuição financeira depositária, poderá ser
realizado pagamento à pessoa Zsica que não possua conta bancária, restrito
ao limite individual de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) por beneficiário,
levando-se em conta toda a duração do instrumento.

Subcláusula quinta. No caso de fornecimento de equipamentos
e materiais especiais de fabricação específica, o desbloqueio de parcela para
pagamento da respecTva despesa far-se-á na forma do art.

[...]

1038069) com a Secretaria Nacional de Políticas Penais -
SENAPPEN/MJSP, com repasse de valores destinados exclusivamente à estruturação física e
de pessoal do NAVEF.
2.5. Os recursos financeiros para a execução do objeto do Convênio perfazem o valor
total de R$ 1.776.406.76 (um milhão, setecentos e setenta e seis mil, quatrocentos e seis reais
e setenta e seis centavos), sendo:
2.5.1. R$ 1.774.630,35 (um milhão, setecentos e setenta e quatro mil seiscentos e trinta
reais e trinta e cinco centavos) para contratação de pessoal (Recursos Humanos) e aquisição
de bens e equipamentos;
2.5.2. R$ 1.776,41 (um mil, setecentos e setenta e seis mil e quarenta e um reais)
relativos à contrapartida do Convenente. 
2.6. Busca-se com a estruturação do NAVEF garantir o encaminhamento eficaz das